ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO ANO LEGISLATIVO DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA NO DIA QUINZE DO MÊS  DE OUTUBRO  DE 1996.

Aos quinze dias  do mês de outubro do ano de mil novecentos e noventa e seis, na sede da Câmara Municipal de Cordeirópolis, sito à Praça Francisco Orlando Stocco, nº. 51, sob a presidência do Vereador José Antonio Barbosa, e secretariada pelo 1º. secretário Nicolino Roberto Diório, foi realizada a décima sexta reunião ordinária, do quarto ano legislativo, da décima primeira legislatura. Por solicitação do Presidente, o 1º. secretário procedeu a chamada nominal, constando a presença dos seguintes vereadores :- Abílio Botion, Arlindo Ozelo, Armando Rivaben, Geraldo Batistela, Geraldo Peruchi,  Haroldo de Jesus Menezes, João Batista de Mattos, José Antonio Barbosa, José Osmar Mometti, José Valter Mascarin, Lacir Gonçalves e Nicolino Roberto Diório, e estando ausente o Vereador Milton Antonio Vitte , que de acordo com os  termos regimentais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis em seu artigo 19, inciso I, requereu licença para tratamento de saúde, pelo período de 30 dias, a contar do dia 30 de setembro de 1996, até o dia 30 de outubro de 1996, conforme atestado médico. Sendo que para o seu lugar foi convocado através do OFÍCIO Nº 113/96 - C.M.C. -  DE 30 DE SETEMBRO DE 1996,  o Vereador 1º. suplente da BANCADA  DO P.P.B., o Exmo. Senhor Carlos Aparecido Barbosa para substituir o nobre Edil Senhor Milton Antonio Vitte, até o dia 30 de outubro de 1996. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou  aberta a presente Sessão, e solicitou ao Senhor 1º. Secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, ou seja da décima quinta Sessão Legislativa Ordinária, a qual, após lida e achada conforme, foi considerada aprovada. Dando início ao Expediente o Senhor Presidente recebeu  o seguinte ofício :-.OFÍCIO GP Nº 5180/96 - DE  17 DE SETEMBRO DE 1996 - DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS.- Encaminhando cópias dos Requerimentos Nºs. 937 e 938/96, de autoria do Vereador:- Natanael Alves Genuino. OFÍCIO CIRCULAR SA Nº 041-95/96 - DE 27 DE SETEMBRO DE 1996 - DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO. Encaminhando cópia do Requerimento nº 2435-95/96, de autoria do Vereador Israel Sampaio de Lacerda. OFÍCIO Nº 091/96 - DE 30 DE SETEMBRO DE 1996 - DO HOSPITAL E MATERNIDADE DE CORDEIRÓPOLIS (H.M.C.). Encaminhando cópia do Balancete Analítico da Receita e Despesa, referente ao mês de setembro de 1996, do Hospital e Maternidade de Cordeirópolis. OFÍCIO CIRCULAR Nº 13/96 - DE 09 DE OUTUBRO DE 1996 - DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO - Encaminhando cópia da Moção nº 93/96, de autoria da Mesa Diretora desta Casa de Leis. OFÍCIO Nº 105/96 - DE 09 DE OUTUBRO DE 1996 - DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - Encaminhando cópia do Balancete Analítico da Receita e Despesa Extra/Orçamentária do Município de Cordeirópolis, relativo ao mês de agosto de 1996. OFÍCIO Nº GAB. 291/96 - DE 15 DE OUTUBRO DE 1996 - Encaminhando cópias das folhas de pagamento referente ao mês de setembro de 1996, desta municipalidade e das autarquias municipais S.A.A.E. e H.M.C., em atenção ao requerimento nº 005/93 , de autoria do Vereador Geraldo Batistela.  ”NA SECRETARIA A DISPOSIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES”, foi o despacho. Do Legislativo foi recebido o seguinte:- PROJETO DE LEI Nº 018, DE 07 DE OUTUBRO DE 1996 - (AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ VALTER MASCARIN) - DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO (ÁREA VERDE) LOCALIZADO ENTRE AS RUAS DO BARRO PRETO, FLAMÍNIO LEVY E PADRE SANTO ARMELIN DO BAIRRO JARDIM PLANALTO, DEFRONTE A ESCOLA AMALIA,  DE “PRAÇA VALENTIM MASCARIN” , CONFORME ESPECIFICA. “As Comissões Técnicas da Casa “, foi o despacho do Senhor Presidente. Nada mais havendo o Senhor Presidente concedeu a palavra livre aos Senhores Vereadores, e como ninguém quis fazer o uso da palavra, o Senhor Presidente concedeu um rápido intervalo, para a preparação da matéria para  ORDEM DO DIA, que constou do seguinte:- PROJETO DE LEI Nº 008, DE 30 DE SETEMBRO DE 1996 - “AMPLIA E REDEFINE A ÁREA DO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE CORDEIRÓPOLIS - S.P. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Referido Projeto de Lei  recebeu pareceres favoráveis das Comissões Técnicas da Casa e colocado em discussão, nenhum Vereador se manifestou. Colocado em votação, foi considerado aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 015, DE 02 DE SETEMBRO DE 1996 - (AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTONIO BARBOSA) - DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO (ÁREA VERDE) LOCALIZADO ENTRE AS RUAS DO BARRO PRETO, PADRE SANTO ARMELIN E LUIZ BERTANHA DO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA, DE “PRAÇA DOS FERROVIÁRIOS”, CONFORME ESPECIFICA. Referido Projeto de Lei recebeu pareceres favoráveis das Comissões Técnicas da Casa e colocado em discussão, nenhum Vereador se manifestou. Colocado em votação, foi considerado aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 016, DE 12 DE SETEMBRO DE 1996 - (AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTONIO BARBOSA ) - DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO (ÁREA VERDE) LOCALIZADO ENTRE AS RUAS APARECIDO JOVAIR VIDORETTI, BRAZ OLIVATTO E AMÉRICO MARIN DO BAIRRO JARDIM JUVENTUDE, DE “PRAÇA DO TRABALHADOR ANÔNIMO”, CONFORME ESPECIFICA. Referido Projeto de Lei recebeu pareceres favoráveis das Comissões Técnicas da Casa e colocado em discussão, nenhum Vereador se manifestou. Colocado em votação, foi considerado aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 017, DE 27 DE SETEMBRO DE 1996 - (AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO DE JESUS MENEZES) - “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA, CONFORME ESPECIFICA”. Referido Projeto de Lei recebeu pareceres favoráveis das Comissões Técnicas da Casa e colocado em discussão, nenhum Vereador se manifestou. Colocado em votação, foi considerado aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 018, DE 07 DE OUTUBRO DE 1996 - (AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ VALTER MASCARIN) - DENOMINA O LOGRADOURO PÚBLICO (ÁREA VERDE) LOCALIZADO ENTRE AS RUAS DO BARRO PRETO, FLAMÍNIO LEVY E PADRE SANTO ARMELIN DO BAIRRO JARDIM PLANALTO, DEFRONTE A ESCOLA AMALIA, DE “PRAÇA VALENTIM MASCARIN”, CONFORME ESPECIFICA. Referido Projeto de Lei recebeu pareceres favoráveis das Comissões Técnicas da Casa e colocado em discussão, nenhum Vereador se manifestou. Colocado em votação, foi considerado aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, declarando encerrada a presente Sessão, solicitando que se lavrasse a respectiva Ata, para constar dos trabalhos Legislativos do Município.

JOSÉ ANTONIO BARBOSA				      NICOLINO ROBERTO DIÓRIO

	- Presidente -								- 1º. Secretário -